Số 312, Cách mạng Tháng 8, phường Trấn Biên, TP. Biên Hòa. Email:Stcdongnai@mof.gov.vn
Tel: (0251) 3847 778 (VP); – FAX: (0251) 3847 433

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

  Số:
V/v hướng dẫn liên quan đến
chuyển giao các Trạm Y tế về
trực thuộc Ủy ban nhân dân

xã, phường quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày    tháng   năm

 Kính gửi:
- Kho bạc nhà nước khu vực XVII;
- Sở Y tế;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15;
Căn cứ Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Kế toán;
Căn cứ Thông tư số 130/2025/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Bộ Tài

chính quy định hệ thống mục lục ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 157/2025/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Bộ Tài

chính hướng dẫn đăng ký và sử dụng tài khoản tại Kho bạc nhà nước;
Căn cứ Kết luận số 221-KL/TW ngày 28/11/2025 của Ban chấp hành Trung

ương về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền
địa phương 2 cấp;

Căn cứ Kết luận số 47-KL/TU ngày 28/11/2025 của Ban chấp hành Trung ương
về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa
phương 2 cấp;

Căn cứ Quyết định số 3382/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban nhân dân
(UBND) tỉnh Đồng Nai về chuyển giao các Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y
tế khu vực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường
quản lý;

Căn cứ Công văn số 1410/UBND-KTNS ngày 22/7/2025 của UBND tỉnh Đồng
Nai triển khai công tác kế toán tại đơn vị hành chính cấp xã khi thực hiện chính quyền
đia phương 2 cấp (bổ sung).

Nhằm kịp thời hướng dẫn các nội dung về phân bổ dự toán, sử dụng mã đơn vị
quan hệ ngân sách và tài khoản tại kho bạc nhà nước (KBNN), bố trí kế toán đối với
việc chuyển giao các Trạm Y tế xã, phường (Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế khu vực

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-2025-so-72-2025-QH15-649675.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Nghi-dinh-174-2016-ND-CP-huong-Luat-ke-toan-336391.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Luat-ke-toan-2015-298369.aspx

2

do Sở Y tế tỉnh Đồng Nai quản lý về trực thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường quản lý
đảm bảo liên tục và không làm gián đoạn hoạt động của đơn vị; Sở Tài chính hướng
dẫn cụ thể như sau:

1. Phân bổ dự toán:
Dự toán phân bổ về UBND các xã, phường trên cơ sở điều chỉnh giảm dự toán

của Sở Y tế1 (dự toán bố trí năm 2026 của các Trạm Y tế thuộc Trung tâm Y tế khu
vực do Sở Y tế quản lý) về UBND xã, phường quản lý từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp
Y tế - Dân số tại phụ lục số 08, Biểu số 37 ban hành kèm theo Nghị quyết số 50/NQ-
HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; trong đó, dự toán chi tiết bao gồm:

- Quỹ lương, phụ cấp và các khoản đóng góp theo lương (các khoản đóng góp
theo lương là 23,5% với BHXH 17,5%, BHYT 3%, KPCĐ 2%, BHTN 1%; phụ cấp ưu
đãi nghề2 dự toán theo mức 40% và 70%;chưa bao gồm phụ cấp trực 24/243);

- Kinh phí hoạt động: đã thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên dành
để thực hiện cải cách tiền lương năm 2026 theo quy định tại Thông tư số
133/2025/TT-BTC của Bộ Tài chính;

- Kinh phí Y tế thôn bản: dự toán theo mức phụ cấp quy định tại khoản 2 Điều 2
Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg4 của Chính phủ;

- Kinh phí Cộng tác viên dân số: dự toán hiện bố trí 70% nhu cầu theo mức chi
tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 35/2025/NQ-HĐND5 của HĐND tỉnh.

- Về thực hiện nhiệm vụ chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình đối với cấp xã:
thực hiện theo các quy định tại Thông tư số 43/2025/TT-BYT và Thông tư số
53/2025/TT-BYT của Bộ Y tế; điểm d, khoản 2 Điều 5 Chương III Quy định kèm
theo Nghị quyết số 13/2025/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

1 Công văn số 75/SYT-KHTC ngày 06/01/2026 về việc chuyển kinh phí Trạm Y tế xã, phường năm 2026 cho UBND xã,
phường quản lý với số dự toán là 514.862 triệu đồng;
2 Phụ cấp ưu đãi nghề được Sở Y tế dự toán theo quy định tại khoản 1 và khoản 4 Điều 3 Nghị định số 56/2011/NĐ-CP
ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ: “1. Mức phụ cấp 70% áp dụng đối với vông chức, viên chức thường xuyên,
trực tiếp làm các công việc sau đây: a) Xét nghiệm, khám , điều trị, chăm sóc người bệnh HIV/AIDS, phong,lao, tâm
thần;…4. Mức phụ cấp 40% áp dụng đối với công chức, viên chức thường xuyên, trực tiếp làm chuyên môn y tế dự
phòng; xét nghiệm; khám bệnh; chữa bệnh; kiểm soát nhiễm khuẩn;…”
3 Căn cứ quy định tại khoản 1 và khoản 4 Điều 3 Nghị quyết số 14/2025/NQ-HĐND ngày 10 tháng 11 năm 2025 của
HĐND tỉnh: “1. Quỹ tiền lương: … phụ cấp trực 24/24 giờ ngành y tế và các loại phụ cấp theo lương khác), chế độ tiền
thưởng và các khoản đóng góp theo quy định của Nhà nước.”
4 Khoản 2 Điều 2 Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11 tháng 05 năm 2009 của Chính phủ quy định: “2. Mức phụ
cấp hàng tháng đối với nhân viên y tế thôn, bản bằng 0,5 và 0,3 so với mức lương tối thiểu chung…”
5 Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 35/2025/ NQ-HĐND  ngày 10 tháng 12 năm 20225 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy
định: “1. Mức chi bồi dưỡng hằng tháng: a) Cộng tác viên dân số thôn, ấp, khu phố vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi hoặc thuộc khu vực biên giới theo quy định hiện hành được hưởng mức chi bồi dưỡng là 585.000
đồng/người/tháng; b) Cộng tác viên dân số thôn, ấp, khu phố thuộc vùng còn lại được hưởng mức chi bồi dưỡng là
468.000 đồng/người/tháng;”

3

Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt phân bổ dự toán đối với các
địa phương6, đề nghị UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện theo quy
định tại khoản 3 Điều 54 Luật Ngân sách nhà nước 2025. Trường hợp, dự toán thực tế
phát sinh tăng do thay đổi đột biến về chế độ, chính sách và nhân sự, UBND các xã,
phường chủ động báo báo cáo, kèm hồ sơ minh chứng gửi về Sở Tài chính để tổng
hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét.

2. Về đơn vị dự toán ngân sách và bộ máy kế toán
Trước mắt, trong điều kiện chưa hoàn chỉnh tổ chức đơn vị, bộ máy nhân sự, để

đảm bảo hoạt động Y tế được liên tục và tạo điều kiện cơ bản để các nhân sự tại Trạm
Y tế sau khi chuyển giao về UBND xã, phường an tâm công tác và tập trung thực hiện
nghiệp vụ chuyên môn trong lĩnh vực Y tế, Sở Tài chính đề nghị UBND các xã,
phường chỉ đạo phòng Văn hóa – Xã hội7 tiếp nhận kinh phí được phân bổ để thực
hiện việc chi lương, hoạt động và thực hiện các nội dung chi cần thiết phục vụ cho
hoạt động Y tế trên địa bàn xã, phường.

Trường hợp đủ điều kiện vận hành Trạm Y tế như đơn vị dự toán, đơn vị kế toán,
đề nghị thực hiện như sau:

2.1. Về phân loại đơn vị dự toán:
Căn cứ quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 43/2025/TT-BYT của Bộ Y tế, cụ

thể:
“Điều 2. Vị trí pháp lý
1. Trạm Y tế cấp xã là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc Ủy ban nhân

dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi
chung là Ủy ban nhân dân cấp xã).

Theo đó, Trạm Y tế là đơn vị sự nghiệp y tế công lập, vừa là đơn vị dự toán cấp
I8 trực thuộc ngân sách nhà nước cấp xã, phường vừa là đơn vị dự toán ngân sách
được giao trực tiếp quản lý, sử dụng ngân sách; Trạm Y tế sử dụng mã chương 823
và loại, khoản quy định tại Phụ lục I, phụ lục II Thông tư số 130/2025/TT-BTC của
Bộ Tài chính;

- Về mã đơn vị quan hệ ngân sách (mã ĐVQHNS):

6 Hiện tại, Văn phòng UBND tỉnh đang lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh dự thảo Quyết định về việc phân bổ kinh phí
thực hiện chuyển giao Trạm Y tế xã, phường thuộc Trung tâm Y tế khu vực về trực thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) xã,
phường quản lý năm 2026 tại Công văn số 55/VP-KTNS ngày 08/01/2026.
7 Theo điểm d khoản 3 Điều 15 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về tổ
chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp
tỉnh), Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: “ 3. Phòng Văn hóa - Xã hội
tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực sau:… d) Lĩnh vực
Y tế, gồm: Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; bà mẹ, trẻ em; dân số; phòng, chống tệ nạn xã
hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy); bảo trợ xã hội; y dược cổ truyền; dược; mỹ
phẩm; an toàn thực phẩm; thiết bị y tế; bảo hiểm y tế.”

8 Khoản 12 và khoản 13 Điều 4 Luật Ngân sách nhà nước 2025 quy định: “12. Đơn vị dự toán cấp I là đơn vị dự toán
ngân sách được Thủ tướng Chính phủ hoặc Ủy ban nhân dân giao dự toán ngân sách. 13. Đơn vị sử dụng ngân sách là
đơn vị dự toán ngân sách được giao trực tiếp quản lý, sử dụng ngân sách.”

4

Do Trạm Y tế chưa có mã ĐVQHNS nên Sở Tài chính sẽ thực hiện mở mã
ĐVQHNS mới theo đề nghị của các đơn vị; quy trình, thủ tục đăng ký mở mã
ĐVQHNS, đề nghị các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 4 Mục II Công văn
số 1410/UBND-KTNS của UBND tỉnh.

2.2. Về tài khoản tại KBNN:
Các địa phương phối hợp cung cấp hồ sơ, tài liệu cho các Phòng Nghiệp vụ,

Phòng Giao dịch thuộc KBNN Khu vực XVII theo quy định tại Thông tư số
157/2025/TT- BTC9 của Bộ Tài chính và hướng dẫn của KBNN khu vực XVII.

2.3. Về bổ nhiệm Kế toán trưởng, phụ trách Kế toán
UBND các xã, phường chỉ đạo đơn vị trực thuộc thực hiện việc bổ nhiệm  Kế

toán trưởng, phụ trách Kế toán đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Luật
Kế toán năm 201510, Nghị định số 174/2016/NĐ-CP11 của Chính phủ , Công văn số
11744/BTC-QLKT12 của Bộ Tài chính và Mục I Công văn số 1410/UBND-KTNS13
của UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có hướng dẫn bổ sung, thay đổi
hoặc điều chỉnh của cấp Trung ương, cấp tỉnh thì các đơn vị thực hiện theo văn bản
điều chỉnh, bổ sung của cấp có thẩm quyền. Khi phát sinh các vấn đề vướng mắc, đề
nghị UBND các xã, phường kịp thời phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp báo cáo
UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc;
- Lưu VT, NSNN.
     (68)
      Trang

                        KT. GIÁM ĐỐC
                       PHÓ GIÁM ĐỐC

  Trần Anh Tú

8 Thông tư số 157/2025/TT-BTC ngày 31/12/2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn đăng ký và sử dụng tài khoản tại Kho
bạc Nhà nước
10 Luật Kế toán số 88/2015/QH-13 ngày 20 tháng 11 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật chứng
khoán, luật kế toán, luật kiểm toán độc lập, luật ngân sách nhà nước, luật quản lý, sử dụng tài sản công, luật quản lý
thuế, luật thuế thu nhập cá nhân, luật dự trữ quốc gia, luật xử lý vi phạm hành chính số 56/2024/QH-15 ngày 29 tháng
11 năm 2024.
11 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kế
toán.
12 Công văn số 11744/BTC-QLKT ngày 31/7/2025 của Bộ Tài chính về việc tổ chức bộ máy kế toán và đăng ký chữ ký
kế toán trưởng của đơn vị tại KBNN.
13 Công văn số 1410/UBND-KTNS ngày 22/7/2025 của UBND tỉnh triển khai công tác kế toán tại đơn vị hành chính cấp
xã khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp (bổ sung).

		2026-01-12T14:26:06+0700

		2026-01-12T16:26:32+0700
	Trần Anh Tú

		2026-01-12T16:39:52+0700

		2026-01-12T16:39:45+0700

		2026-01-12T16:39:45+0700

		2026-01-12T16:39:45+0700

		2026-01-12T16:39:45+0700

		2026-01-12T16:40:07+0700